تعبیر «پاره‌ها و نکته‌ها» را از مجله «گزارش میراث» به عاریت گرفته‌ایم. ۲. این بخش، ارزش علمی - پژوهشی ندارد. ۳. رعایت اصول فنی و اخلاقی نقد، ضروری است.

کاوش‌نامه ادبیات تطبیقی (مطالعات تطبیقی عربی - فارسی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه رازی کرمانشاه
سال پنجم، شماره ۱۹، پاییز ۱۳۹۴ هـ / ش / ۱۴۳۷ هـ ق / ۲۰۱۵ م، صص ۱۷۱-۱۷۲
(بخش پاره‌ها و نکته‌ها: غیر علمی - پژوهشی)

### سعید علّوش و ادبیات تطبیقی\*

پرفسور سعید عبدالسلام علّوش، برنده جایزه جهانی ملک فیصل در سال ۱۴۱۹هـ - ۱۹۹۹م شده؛ سعید علّوش در سال ۱۳۶۵هـ / ۱۹۴۶م در مکناس یکی از شهرهای مراکش به دنیا آمد. وی آموزش‌های ابتدایی خود را در کشورش فراگرفت. در سال ۱۳۹۰هـ / ۱۹۷۰م در رشته ادبیات عرب از دانشگاه محمد پنجم لیسانس گرفت. سپس تحصیلات دانشگاهی خود را در فرانسه ادامه داد و دکترای خود را در سال ۱۴۰۲هـ / ۱۹۸۲م از دانشگاه سوربن دریافت نمود و حدود ۲۵ سال در زمینه آموزش ادبیات فعالیت کرد و گام به گام مراحل پیشرفت و ترقی را طی نمود. او استاد و رئیس بخش زبان و ادبیات دانشکده محمد پنجم در رباط و استاد مهمان دانشگاه سلطان قابوس در پادشاهی عمان و رئیس انجمن ادبیات تطبیقی مراکش نیز بوده است.

ترجمه

مریم بهرامی\*

کارشناس ارشد زبان و ادبیات عربی

کاوش‌نامه ادبیات تطبیقی (مطالعات تطبیقی عربی - فارسی)

دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه رازی کرمانشاه

سال پنجم، شماره ۱۹، پاییز ۱۳۹۴ هـ ش / ۱۴۳۷ هـ ق / ۲۰۱۵ م، صص ۱۷۳-۱۷۷

(بخش پاره‌ها و نکته‌ها: غیر علمی - پژوهشی)

## آیا ادبیات تطبیقی در جهان عرب به کمال رسیده است؟

عبده عبود\*

بر کسی پوشیده نیست که رهبری فکری و فرهنگی جهان عرب در دهه هشتاد این قرن، از مشرق عربی به مغرب عربی انتقال یافته است؛ در حالی که روزگاران آن دهه، در مقایسه با شرق

- (۶) برای اطلاعات بیشتر در خصوص ادبیات تطبیقی و جایگاه نقدی و فرهنگی آن. رک: عبود، عبده (۱۹۹۱) - (۱۹۹۲)؛ *المقارن: مدخل نظري ودراسات تطبيقية، منشورات جامعة البعث*.

کاوش‌نامه ادبیات تطبیقی (مطالعات تطبیقی عربی - فارسی)

دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه رازی کرمانشاه

سال پنجم، شماره ۱۹، پاییز ۱۳۹۴ هـ ش / ۱۴۳۷ هـ ق / ۲۰۱۵ م، صص ۱۷۹-۱۸۵

(بخش پاره‌ها و نکته‌ها: غیر علمی - پژوهشی)

## عیب‌جویی در ایران باستان و اشعار حافظ

از بزرگمهر حکیم نقل شده است: کامل‌ترین فرد کسی است که عقل (فضای ذهنی و روانی) و گوش (فضای زندگی و همنشین) خود را برای دیدن بدی‌ها به کار نمی‌گیرد و عادت غالب بر رفتار او، چشم‌پوشی از دیدن عیب‌ها است: قیل لبزرجمهر: «مَنْ أَكْمَلُ النَّاسِ؟»

الوطواط، محمد بن ابراهیم بن یحیی بن علی انصاری (۱۴۲۹)؛ غرر الخصاص الواضحة، بیروت: دارالکتب العلمية.
۲۸. الهاشمی، احمد (بی‌تا)؛ السحر الحلال في الحكم والأمثال، بیروت: دار الکتب العلمية.

کاوش‌نامه ادبیات تطبیقی (مطالعات تطبیقی عربی - فارسی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه رازی کرمانشاه
سال پنجم، شماره ۱۹، پاییز ۱۳۹۴ هـ ش / ۱۴۳۷ هـ ق / ۲۰۱۵ م، صص ۱۸۷-۱۹۹
(بخش پاره‌ها و نکته‌ها: غیر علمی - پژوهشی)

## بررسی‌هایی از تاریخ، سیاست و هویت: روشنفکر و تبعیدگاه (ادوارد سعید به عنوان نمونه)\*

رسول محمد رسول